
  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  КАРПИНСК 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

__________________________________________________________________ 
 

от 02.03.2017 г.  № 228      

г. Карпинск 

         

 

 

Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей  

в городском округе Карпинск в каникулярное время 2017 года 
 

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской 

области от 09.04.2015 года № 245 – ПП «О мерах по организации и 

обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области в 2015 - 

2017 годах» (с изменениями),  постановлением Правительства Свердловской 

области от 29.12.2016 № 919-ПП «Об утверждении государственной 

программы Свердловской области «Развитие системы образования в 

Свердловской области до 2024 года», Уставом городского округа Карпинск 

(Решение Карпинской городской Думы IV созыва от 18.05.2005 г. № 23/1 (с 

изменениями)), Положением об Отделе образования администрации 

городского округа Карпинск (Решение Думы городского округа Карпинск от 

17.11.2016 г. № 4/4), постановлением Администрации городского округа 

Карпинск от 30.12.2016 г. № 2011 «Об утверждении муниципального задания 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями образования на 2017 год и плановый период до 2019 года», 

постановлением Администрации городского округа Карпинск от 22.03.2016 

года № 386 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы 

образования в городском округе Карпинск на 2016-2020 годы», в целях 

обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей в городском округе 

Карпинск в 2017 году, Администрация городского округа Карпинск  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. План мероприятий по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей городского округа Карпинск в каникулярное время 2017 года 

(Приложение № 1). 

2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм 

собственности: 

2.1. Содействовать в обеспечении отдыха и оздоровления детей 

школьного возраста, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, за счет средств бюджета, за счет собственных средств, а также за 



 

счет родительской платы в пределах до 20 процентов стоимости путевки с 

учетом материального положения семьи;  

2.2. Организовать временные рабочие места для трудоустройства 

подростков и молодежи в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе находящихся в 

трудной жизненной ситуации;  

2.3. Обеспечить отдых и оздоровление за счет различных источников 

финансирования не менее 80 процентов детей школьного возраста, 

подлежащих оздоровлению; 

2.4. Обеспечить отдых и оздоровление детей в условиях загородных 

оздоровительных лагерей - не менее 13,5 процентов, в условиях санаторно-

курортных организаций - не менее 6 процентов от целевого показателя 

охвата отдыхом и оздоровлением детей в городском округе Карпинск в 2017 

году.  

3. Установить кратность предоставления путевок в организации 

отдыха детей и их оздоровления за счет бюджетных средств в 2017 году - не 

более 1 путевки в оздоровительный загородный лагерь «Светлячок» или 

санаторно-курортную организацию (санаторий, санаторный 

оздоровительный лагерь круглогодичного действия), в том числе на 

побережье Черного моря. 

4. Отделу образования Администрации городского округа Карпинск 

(Грек В.В.) обеспечить:  

4.1. Организацию отдыха, оздоровления и занятости детей школьного 

возраста в каникулярное время 2017 года, в том числе одаренных и 

мотивированных детей;  

4.2. Вовлечение детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в 

том числе детей-инвалидов, подростков, состоящих на учете в 

территориальной комиссии г. Карпинска по делам несовершеннолетних и 

защите их прав, подразделении по делам несовершеннолетних и детей из 

семей, состоящих на различных видах учета в программы организованного 

отдыха, оздоровления и занятости; 

4.3. Приобретение путевок в санаторно-курортные организации 

(санатории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия), 

в том числе расположенные на побережье Черного моря, в рамках проекта 

«Поезд «Здоровье» в соответствии с действующим законодательством;  

4.4. Работу летней молодежной биржи труда, трудовых отрядов; 

4.5. Поддержку и развитие малозатратных форм детского отдыха и 

занятости (профильных, палаточных лагерей, туристических походов, летних 

площадок без питания и др.); 

4.6. Организацию взаимодействия с юридическими лицами, 

организациями, учреждениями, предприятиями по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей в каникулярное время 2017 года и ведения 

мониторинга оздоровительной кампании; 

4.7.   Достижение установленных целевых показателей охвата 

организованным отдыхом и оздоровлением детей в городском округе 

Карпинск в 2017 году; 

4.8. Предоставление в Министерство общего и профессионального 

образования Свердловской области не позднее 01 марта текущего 

календарного года сведений о муниципальных организациях отдыха детей и 



 

их оздоровления, для составления и ведения реестра организаций отдыха 

детей и их оздоровления; 

4.9. Своевременное информирование населения городского округа 

Карпинск по воросам организации отдыха и оздоровления детей в 2017 году; 

4.10. Качественную и своевременную подготовку организаций отдыха 

детей и их оздоровления к летнему оздоровительному сезону 2017 года; 

4.11. Укомплектование организаций отдыха детей и их оздоровления 

квалифицированным педагогическим и обслуживающим персоналом в 

соответствии с требованиями статьи 351.1 Трудового кодекса РФ; 

4.12. Организацию охраны объектов детского отдыха частными 

охранными предприятиями за счет средств местного бюджета;  

4.13. Соблюдение правил и требований санитарно - эпидемио-

логической безопасности, пожарной безопасности, дорожной безопасности, 

правил поведения на водных объектах, в чрезвычайных ситуациях, 

антитеррористической защищенности организаций отдыха детей и их 

оздоровления; 

4.14. Оперативность решения вопросов по организации полноценного 

питания, соблюдения санитарно - эпидемилогического благополучия в 

организациях отдыха детей и их оздоровления; 

4.15. Своевременное заключение муниципальных контрактов и 

договоров на поставку продуктов питания организациями отдыха детей и их 

оздоровления; 

4.16. Оплату питания сотрудников оздоровительного загородного 

лагеря «Светлячок» из средств местного бюджета в размере 50% от 

стоимости питания; 

4.17. Контроль за использованием бюджетных средств, выделенных на 

предоставление муниципальной услуги (работы) по организации отдыха и 

оздоровления детей в каникулярное время 2017 года и качеством 

предоставления данной муниципальной услуги (работы); 

4.18. Ежемесячный мониторинг проведения детской оздоровительной 

кампании в 2017 году; 

4.19. Представление в установленные сроки в Северный 

управленческий округ,  Министерство общего и профессионального 

образования Свердловской области информации о финансировании и итогах 

детской оздоровительной кампании 2017 года. 

5. Отделу культуры, физической культуры, спорта, молодежной и 

социальной политики Администрации городского округа Карпинск 

(Макерова Л.В.):  

5.1. Обеспечить проведение городских культурно-досуговых массовых 

мероприятий для организаций отдыха детей и их оздоровления; 

5.2. Организовать проведение выездных музейных и библиотечных 

выставок, работу передвижных библиотек на базе организаций отдыха детей 

и их оздоровления; 

5.3. Организовать на базе подведомственных учреждений работу 

летних площадок без питания для творчески одаренных детей, детей, 

мотивированных на занятия физической культурой и спортом; 

5.4. Обеспечить проведение городских спортивных массовых 

мероприятий для организаций отдыха детей и их оздоровления; 



 

5.5.Организовать предоставление услуг по оздоровлению детей 

лагерей дневного пребывания в плавательном бассейне МАУ «Карпинский 

спортивно-оздоровительный комплекс». 

6. Рекомендовать территориальному отраслевому исполнительному 

органу государственной власти Свердловской области Управлению 

социальной политики Министерства социальной политике Свердловской 

области по городу Карпинску (Мухопад М.А.) организовать: 

6.1. Отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, за счёт средств областного бюджета, в соответствии с Порядком 

организации отдыха и оздоровления отдельных категорий детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих на территории 

Свердловской области, утвержденным Постановлением Правительства 

Свердловской области от 09.04.2015 г. № 245 – ПП «О мерах по организации 

и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области в 2015 

- 2017 годах» (с изменениями);  

6.2. Приобретение путевок в организации отдыха детей и их 

оздоровления, в том числе оплату питания детей и проезда на 

междугородном транспорте организованных групп детей к местам отдыха и 

обратно, включая организацию отдыха и оздоровления детей - участников 

заключительных этапов областного фестиваля творчества для детей с 

ограниченными возможностями «Мы все можем!», областного фестиваля 

творчества детей и подростков «Город мастеров», областной спартакиады 

детей и подростков «Город олимпийских надежд», областного фестиваля 

«Патриоты России» для подростков в возрасте от 14 до 18 лет, детей с 

ограниченными возможностями здоровья, находящихся в трудной 

жизненной ситуации; 

6.3. Проведение за счет средств областного бюджета в рамках 

оздоровительной кампании тематической смены «Профсоюз» для детей из 

малоимущих семей работающих граждан; 

6.4. Предоставление родителям (законным представителям) частичной 

компенсации расходов на оплату стоимости путевки, приобретенной за 

полную стоимость, в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного 

действия и загородные оздоровительные лагеря, расположенные на 

территории Свердловской области; 

6.5. Ведение ежемесячного мониторинга организации отдыха и 

оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

7.Рекомендовать ГБУЗ СО «Карпинская центральная городская 

больница» (Ильясов А.Р.): 

7.1. Обеспечить организации отдыха детей и их оздоровления 

квалифицированным медицинским персоналом; 

7.2. Осуществлять контроль за качеством оказания медицинской 

помощи детям до 18 лет в организациях отдыха детей и их оздоровления; 

7.3. Обеспечить оздоровление детей и подростков с хронической 

патологией на базе областных медицинских и санаторно-курортных 

организаций; 

7.4. Обеспечить проведение медицинских осмотров персонала, 

направляемого для работы в загородные организации отдыха и оздоровления, 

а также детей в возрасте до 18 лет, направляемых в организации отдыха 



 

детей и их оздоровления, и при оформлении их временной занятости в 

период летних каникул; 

7.5. Обеспечить за счёт средств областного бюджета оздоровительный 

загородный лагерь «Светлячок» противоклещевым иммуноглобулином и 

пищевой аскорбиновой кислотой;  

7.6. Осуществлять ежемесячный мониторинг проведения детской 

оздоровительной кампании в 2017 году. 

8. Рекомендовать ОНДиПР ГО Краснотурьинск, ГО Карпинск, 

Волчанского ГО УНДиПР ГУ МЧС России по Свердловской (Гринвальд 

И.А.):  

8.1. Обеспечить контроль за соблюдением требований пожарной 

безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления; 

8.2. Организовать проведение профилактических мероприятий с 

детьми по соблюдению правил пожарной безопасности. 

9. Рекомендовать филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 

в Свердловской области в городе Североуральск, городе Ивдель, городе 

Краснотурьинск и городе Карпинск» (Перескокова Г.А.):  

9.1.Организовать проведение бактериологического, паразитологи-

ческого и вирусологического обследования персонала, направляемого для 

работы в организации отдыха детей и их оздоровления, в том числе за 

пределы Свердловской области, лабораторных исследований качества 

питьевой воды водоемов, бассейнов, пищи на микробиологические 

показатели. 

10.  Рекомендовать ГУ МВД России по Свердловской области Отдел 

полиции № 32 ММО МВД России «Краснотурьинский» (Зверев М.А.): 

10.1.Принять дополнительные меры по обеспечению безопасности 

детей в период проведения оздоровительной кампании в 2017 году, обратив 

особое внимание на организацию охраны объектов детского отдыха; 

10.2.Принять меры по профилактике и предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма, обеспечению безопасного нахождения 

детей на улицах в каникулярное время 2017 года; 

10.3.Обеспечить сопровождение и безопасность при проезде 

организованных групп детей к местам отдыха и обратно без взимания 

средств с владельцев организаций отдыха и оздоровления детей; 

10.4.Осуществлять профилактические меры по предупреждению 

правонарушений несовершеннолетних; 

10.5.Обеспечить контроль за несовершеннолетними, состоящими на 

учете, а также несовершеннолетними из семей, состоящих на учете в 

подразделении по делам несовершеннолетних, содействовать организации их 

отдыха, оздоровления и занятости.  

11. Рекомендовать Территориальной комиссии города Карпинска по 

делам несовершеннолетних и защите их прав (Клусов С.В.):  

11.1.Осуществлять меры по организации отдыха, оздоровления и 

трудовой занятости несовершеннолетних, состоящих на учёте в 

территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

а также несовершеннолетних из семей, состоящих на учете в 

территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; 



 

11.2.Обеспечить 100% охват организованными формами отдыха, 

оздоровления и занятости несовершеннолетних, состоящих на учёте в 

территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

а также несовершеннолетних из семей, состоящих на учете в 

территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

12. Рекомендовать ГКУ СЗН СО «Карпинский центр занятости» 

(Будылина Т.О.):  

12.1.Организовать временное трудоустройство несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в каникулярное время 2017 года, в том 

числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

13. Рекомендовать МКУ «Управление гражданской защиты ГО 

Карпинск» (Брянцев А.Б.):  

13.1.Обеспечить готовность к быстрому реагированию дежурных и 

диспетчерских служб городского округа на возникающие чрезвычайные 

ситуации в период проведения летней оздоровительной кампании 2017 года.  

14. Рекомендовать руководителям энергоснабжающих организаций и 

связи - ОАО «ЭнергосбыТ Плюс» (Есаулкова О.О.), ПАО «Ростелеком» 

(Савельева Л.В.), ООО «К Телеком» (Другов Ю.Г.):  

14.1.Принять меры по бесперебойному обеспечению обслуживаемых 

учреждений электроэнергией и связью. 

15. Рекомендовать МУП «Ресурс» (Лим В.Б.):  

15.1.Принять меры по бесперебойному обеспечению обслуживаемых 

учреждений водой. 

16. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном 

издании для опубликования нормативных правовых актов городского округа 

Карпинск и разместить на официальном сайте городского округа Карпинск в 

сети Интернет. 

17. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы администрации по социальной политике                           

Ж.О. Алферову. 
 

 

 

 

Глава городского округа Карпинск                                                  А.А. Клопов 
 

 

 

 



Приложение № 1 

       к постановлению Администрации 

       городского округа Карпинск  
       от 02.03.2017 г.  № 228 

 
 

План мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей городского округа Карпинск  

в каникулярное время 2017 года 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

испол-

нения 

Ответственные  

исполнители 

Основные виды 

расходов, 

необходимых для 

осуществления 

мероприятий 

Целевой 

показа-

тель, 

чел. 

Объём 

финанси-

рования, 

руб. 

в том числе за счет средств 

областного 

бюджета 

местного 

бюджета 

внебюджетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Раздел 1. Организация отдыха и оздоровления детей в санаториях и санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия  

в каникулярное время 

1.1. 

Организация отдыха и 

оздоровления детей в 

санаториях и санаторных 

оздоровительных лагерях 

круглогодичного действия 

Свердловской области 

июнь-

август 

2017 г. 

МАУДО ДООЦ  

приобретение 

путевок, 

обеспечение 

путёвками 

133 

3444301,00 3444301,00 0,00 0,00 

в том числе детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

26 

1.2. 

Организация отдыха и 

оздоровления детей в 

санаторно-курортных 

организациях, расположенных 

на побережье Чёрного моря 

(поезд "Здоровье") 

июнь-

август 

2017 г. 

МАУДО ДООЦ 

приобретение 

путевок, 

обеспечение 

путёвками 

25 

800000,00 647425,00 72575,00 80000,00 

в том числе детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

4 

ИТОГО по разделу 1 158 4244301,00 4091726,00 72575,00 80000,00 



 

Раздел 2. Организация отдыха и оздоровления детей в загородных оздоровительных лагерях в каникулярное время 

2.1. 

Организация отдыха 

и оздоровления детей 

в оздоровительном 

загородном лагере 

"Светлячок" 
июнь-

август 

2017 г. 

МАУДО ДООЦ  

оплата набора 

продуктов питания, 

бутилированной 

воды, 

медикаментов, 

культрасходов, 

расходов на оплату 

труда, 

хозяйственных 

расходов, охрана 

360 

4564580,00 788993,20 2704586,80 1071000,00 

в том числе детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

100 

2.2. 

Подготовительные 

мероприятия в 

оздоровительном 

загородном лагере 

"Светлячок" 

для открытия лагеря 

апрель-

май 

2017 г. 

МАУДО ДООЦ 

приобретение 

оборудования, 

топлива, вакцины, 

медикаментов, 

стройматериалов, 

сантехизделий, 

материалов для 

текущего ремонта, 

хозинвентаря 

 265000,00  265000,00  

2.3. 

Организация питания 

сотрудников 

оздоровительного 

загородного лагеря 

"Светлячок" 

июнь-

август 

2017 г. 

МАУ ДО ДООЦ  

оплата набора 

продуктов 

питания (50% 

возмещение 

стоимости 

питания 

сотрудников) 

 311220,00  311220,00  

ИТОГО по разделу 2 360 5140800,00 788993,20 3280806,80 1071000,00 

 

 

 

 



 

Раздел 3. Организация отдыха и оздоровления детей в лагерях дневного пребывания в каникулярное время 

3.1. 

Организация отдыха и 

оздоровления детей в 

лагерях 

дневного пребывания 
июнь-

июль 

2017 г. 

МАОУ СОШ 

№№ 5,6,16, 

МБОУ СОШ 

№№ 2,24,33 

оплата набора 

продуктов питания, 

бутилированной 

воды, 

медикаментов, 

культрасходов, 

расходов на оплату 

труда, 

хозяйственных 

расходов, охрана 

975 

2864700,00 2436280,80 146160,00 282259,20 

в том числе детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

224 

ИТОГО по разделу 3 975 2864700,00 2436280,80 146160,00 282259,20 

Раздел 4. Организация отдыха детей в каникулярное время с использованием иных форм  

4.1. 

Организация и проведение 

4-й смены (палаточный 

лагерь «Юный спасатель») 

август 

2017 г. 

МАУДО 

ДООЦ 

оплата набора 

продуктов питания, 

бутилированной 

воды, 

медикаментов, 

культрасходов, 

расходов на оплату 

труда, 

хозяйственных 

расходов, охрана 

48 160433,00  147833,00 12600,00 

4.2. 

Организация питания 

сотрудников 4-й смены 

(палаточный лагерь «Юный 

спасатель») 

август 

2017 г. 

МАУДО 

ДООЦ 

оплата набора 

продуктов питания 

(50% возмещение 

стоимости питания 

сотрудников) 

 
15600,00  15600,00 

 

4.3.  

Организация работы 

летних площадок без 

питания, летних 

профильных школ 

июнь-

август 

2017 г. 

МАОУ СОШ 

№№ 5,6,16, 

МБОУ СОШ 

№№ 2,24,33,  

МБОУ ДО 

ДЮСШ, 

МАУДО ДООЦ 

 
589 0,00  

 
 



 

4.4. 

Организация и проведение 

походов выходного дня / 

многодневных походов 

июнь-

август 

2017 г. 

МАОУ СОШ 

№№ 5,6,16, 

МБОУ СОШ 

№№ 2,24,33,  

МБОУ ДО 

ДЮСШ, 

МАУДО ДООЦ 

 
500 0,00    

ИТОГО по разделу 4 1137 176033,00 0,00 163433,00 12600,00 

Раздел 5. Организация временного трудоустройства подростков и молодежи в каникулярное время 

5.1. 

Трудоустройство детей в 

каникулярное время июнь-

июль 

2017 г. 

МАОУ СОШ 

№№ 5,6,16, МБОУ 

СОШ №№ 2,24,33, 

МАУДО ДООЦ   

оплата труда детей 

и начисления 

на оплату труда 

65 

67525,20  67525,20 
 в том числе детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

65 

5.2. 
Организация трудо-

устройства детей  

июнь-

июль 

2017 г. 

МАОУ СОШ 

№№ 5,6,16, МБОУ 

СОШ №№ 2,24,33, 

МАУДО ДООЦ   

приобретение ору- 

дий труда, инвента- 

ря, средств индиви-

дуальной защиты, 

медикаментов, 

бутилированной  

воды 

 2500,00  2500,00  

ИТОГО по разделу 5 65 70025,20 0,00 70025,20 0,00 

ВСЕГО  2695 12495859,20 7317000,00 3733000,00 1445859,20 



 


